O Comité Gestor da Olimpíada Piauiense de Língua Portuguesa – OLINPI torna público o

RESULTADO FINAL DA III EDIÇÃO DO CONCURSO DE TEXTO  “TECENDO SABERES DO NOSSO POVO”

GÊNERO CATEGORIA NOTA ALUNO ESCOLA MUNICÍPIO TEXTO

ARTIGO DE
OPINIÃO

OURO 10,0 ZACARIAS OLIVEIRA NERI UNID. ESC. PATRONATO N. S. DE
LOURDES

CAMPO
MAIOR

NESTA TERRA TEM RIQUEZA!

ARTIGO DE
OPINIÃO

OURO 10,0 MARIA VITÓRIA DE SÁ
MARQUES

CEMTI DIDACIO SILVA TERESINA BEM- VINDO AO PIAUÍ: A CASA É SUA!

ARTIGO DE
OPINIÃO

OURO 10,0 THAYANY DE SOUSA
ALVES

CETI- MARIO MARTINS PICOS A SAÚDE NA UTI

ARTIGO DE
OPINIÃO

OURO 9,75 MIRIÃ PEREIRA DA SILVA
OLIVEIRA

UNID. ESC. LETICIA MACEDO ANÍSIO DE
ABREU

CUSCUZEIRA DO SABER

ARTIGO DE
OPINIÃO

PRATA 9,25 EZEQUIEL BEZERRA SILVA UNIDADE ESCOLAR JOSE ALVES
BEZERRA

MONSENHOR
HIPÓLITO

SABERES CULTURAIS: FONTE DE RIQUEZA
E CONHECIMENTO POPULAR

ARTIGO DE
OPINIÃO

PRATA 9,25 MARIA ÊMILI MACHADO DA
CRUZ

UNID. ESC. PROF UBIRACI
CARVALHO

SÃO JOÃO DA
SERRA

O BELO NO PRETO E NO BRANCO

ARTIGO DE
OPINIÃO

PRATA 9,25 MARIA SÂMIRA COSTA
ALVES

UNIDADE ESCOLAR SEBASTIAO
ALVES DOS REIS

ASSUNÇÃO
DO PIAUÍ

CULTURA VEM PERDENDO SIGNIFICADO

ARTIGO DE
OPINIÃO

PRATA 9,0 LETÍCIA DA SILVA SOUSA UNID. ESC. JOSE EUCLIDES DE
MIRANDA

PARNAÍBA FILHA DO SOL DO EQUADOR, O PIAUÍ É UMA
TERRA QUERIDA

ARTIGO DE
OPINIÃO

BRONZE 8,25 TAMIRES DOS ANJOS
OLIVEIRA

UNIDADE ESCOLAR JOSE ALVES
BEZERRA

MONSENHOR
HIPÓLITO

NA TEIA DO CONHECIMENTO, NOSSO
SABER É ESSENCIAL

ARTIGO DE
OPINIÃO

BRONZE 8,25 ALICE NAIARA ALVES U. E. DEPUTADA FRANCISCA
TRINDADE

BURITI DOS
LOPES

O BEM HISTÓRICO E CULTURAL É
IMPORTANTE

ARTIGO DE
OPINIÃO

BRONZE 8,0 EVA CAROLINE MARQUES
FREIRE

UNIDADE ESCOLAR CEZAR LEAL PAU D'ARCO
DO PIAUÍ

CAJUÍNA: SENTIMENTO NACIONAL

http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml

ARTIGO DE
OPINIÃO

BRONZE 8,0 NYKELLY VIVIAN DE
CARVALHO LIMA

UNID. ESC. ALENCAR MOTA ALAGOINHA
DO PIAUÍ

CANDIDATURAS AVULSAS NA UNIDADE
FEDERATIVA DO PIAUÍ

CRÔNICA OURO 10,0 ALICE ELLEN DA SILVA UNIDADE ESCOLAR JOSE ALVES
BEZERRA

MONSENHOR
HIPÓLITO

SEU PEDRO E O ESCORPIÃO

CRÔNICA OURO 9,75 JOÃO VICTOR CARDOSO
VIEIRA

UNID ESC DONA ROSAURA
MUNIZ BARRETO

SÃO MIGUEL
DO TAPUIO

NOSSA HISTÓRIA

CRÔNICA OURO 9,75 ERICA ALVES OLIVEIRA UNID ESC ANGELO FRANCISCO
DA SILVA

CASTELO DO
PIAUÍ

O TRADICIONAL 24 DE SETEMBRO

CRÔNICA OURO 9,75 GEORGE ALEXANDRE
GALENO ANDRADE DO

NASCIMENTO

UNID ESC EPAMINONDAS
CASTELO BRANCO

PARNAÍBA VIAJANDO SEM SAIR DE CASA

CRÔNICA PRATA 9,25 WENERSON DE OLIVEIRA
ALCANTARA

CEJA PROFESSORA MARIA DO
CARMO REVERDOSA DA CRUZ

TERESINA RIO BRANCO: DO NASCER AO ENTARDECE

CRÔNICA PRATA 9,25 ANA JOYCE DE SOUSA UNIDADE ESCOLAR JOSE ALVES
BEZERRA

MONSENHOR
HIPÓLITO

A DÁDIVA DE SER PIAUIENSE

CRÔNICA PRATA 9,25 ALESANDRA DA LUZ
OLIVEIRA

CEJA PROFESSORA MARIA DO
CARMO REVERDOSA DA CRUZ

TERESINA TERESINA: A PARAGEM E O TEMPO

CRÔNICA PRATA 9,25 KRISHNA SHIVA DE
OLIVEIRA SOUSA

COLEGIO ESTADUAL
PROFESSOR RAIMUNDINHO

ANDRADE

CAMPO
MAIOR

CONVITE

CRÔNICA BRONZE 8,25 LUÍS EDUARDO DE BRITO
ARAÚJO

ENSINO MEDIO AUGUSTINHO
BRANDAO

COCAL DOS
ALVES

LUGAR DOS FORTES

CRÔNICA BRONZE 8,25 RODRIGO DA SILVA
TAVARES

COLEGIO ESTADUAL
PROFESSOR JOSE ATANASIO DE

SANTANA

SIMPLÍCIO
MENDES

DIVERSIDADES PIAUIENSES

CRÔNICA BRONZE 8,15 ALICE JAMILLE SILVA
BEZERRA

UNIDADE ESCOLAR MUNICIPAL
NOSSA SENHORA DE FATIMA

FRONTEIRAS CRÔNICA: UMA VIAGEM AO SERTÃO

CRÔNICA BRONZE 8,0 NOEMI DA SILVA
LIBERALINO

UNIDADE ESCOLAR PRESIDENTE
CASTELO BRANCO

PIRACURUCA UM MUNDO DE ILUSÕES

POEMA OURO 10,0 CICERO RÔMULO SOARES
DA SILVA

UNID ESC PROF. OSMARINA
VIEIRA DE SOUZA MOREIRA

CASTELO DO
PIAUÍ

MEU POVO E NOSSA CULTURA

POEMA OURO 9,75 EUGENIVAN MATIAS DE
CARVALHO

UNID ESC JONAS NICOLAU DA
ROCHA

ALAGOINHA
DO PIAUÍ

NOSSATERRA, NOSSA GENTE.

POEMA OURO 9,5 MARIELE AMORIM LIMA ESCOLA MUNICIPAL SANTA
FILOMENA

TERESINA TERESINA, TERRA DE POVO FORTE

http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml

POEMA PRATA 9.45 RAIANE VIEIRA DE BRITO UNID ESCOLAR TEOTONIO
FERREIRA BRANDAO

COCAL DOS
ALVES

PIAUÍ: ORGULHO DE SER DAQUI

POEMA PRATA 9.4 BRUNA LUIZY LEITE
CASTRO

ESCOLA MUNICIPAL MARIO
FAUSTINO

TERESINA GENTE DO PIAUÍ

POEMA PRATA 9.05 MARCOS VICTOR VIEIRA
DE SOUSA

UNIDADE ESCOLAR DUQUE DE
CAXIAS

TERESINA MINHA TERESINA

POEMA PRATA 9.0 RENAN SOUSA DE
MESQUITA

ESCOLA MUNICIPAL ROSANGELA
REIS

TERESINA EU TE AMO , MEU PIAUI!

POEMA BRONZE 8.45 JOSÉ RAFAEL GOMES DA
LUZ

UNID ESC MIGUEL LIDIANO PICOS MINHA TERRA

POEMA BRONZE 8.45 MARIA CLÁUDIA SILVA
ALVES

ESCOLA MUNICIPAL CICERO
LINO DO NASCIMENTO

HUGO
NAPOLEÃO

POVO FELIZ

POEMA BRONZE 8.4 PABLO SANTIAGO DE
SOUSA

ESCOLA MUNICIPAL SANTA FE TERESINA PIAUÍ, TERRA BONITA!

POEMA BRONZE 8.2 BIANCA SHAWANNY
NASCIMENTO DE OLIVEIRA

ESCOLA MUNICIPAL LYSANDRO
TITO DE OLIVEIRA

TERESINA PIAUÍ TERRA QUERIDA

_____________________________________

Shirlei Marly Alves

Presidente do Comitê

http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml
http://olinpi.ifpi.edu.br:8080/olinpi/security/relatorios.xhtml